
 

 

DETERMINAZIONE N. 121/24 DEL 20/05/2024 

OGGETTO: Fornitura del software Suite Next Versione Smart Giudiziale e gestione migrazione dati 

da altro applicativo. Determinazione a contrarre e di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 

1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 a favore di Wolters Kluwer Italia S.r.l. – P.IVA 10209790152   CIG: 

B1621F8635 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visti 

- l’art. 52 comma 5, lett. b) n. 3 del Decreto Legislativo 15 dicembre 1997, n. 446 in forza del 

quale Soris S.p.A. è società affidataria in regime in house della funzione di riscossione delle 

entrate patrimoniali e tributarie nonché delle sanzioni della Città di Torino, della Regione 

Piemonte, della Città di Grugliasco e della Città di San Mauro Torinese; 

- l’atto notarile a rogito Notaio dott. Andrea Ganelli, repertorio n. 54447 atti numero 35028 

del 5 dicembre 2022, con il quale sono stati conferiti alla dott.ssa Laura Rinaldi, in qualità 

di Direttore Generale, i poteri necessari per l’espletamento delle attività di Soris S.p.A.; 

Premesso che con propria Determinazione n. 172 del 18/12/2023, Soris ha affidato alla Società 

Team System S.p.A. la fornitura del Software Enterprise Legal Cloud ed il relativo contratto risulta 

in scadenza al prossimo 31/12/2024; 

Tenuto conto che: 

- al fine di automatizzare e rendere più efficienti i processi e le procedure di monitoraggio 

dell’attività di contenzioso passivo, permane la necessità di uno specifico software per la 

gestione dell’agenda legale; 

- l’art. 49 del D. Lgs. 36/2023 prevede espressamente che gli affidamenti di importo pari o 

superiore a € 5.000,00 IVA esclusa ed inferiore agli € 140.000,00 IVA esclusa avvengono 

nel rispetto del principio di rotazione e, in applicazione del suddetto principio, è vietato 

l’affidamento di un appalto al contraente uscente nei casi in cui due consecutivi affidamenti 

abbiano a oggetto una commessa rientrante nello stesso settore di servizi; 

- dall’analisi svolta a cura della U.O. IT Service Management il valore dell’affidamento per 

un periodo di 36 mesi con opzione di rinnovo di 24 mesi si attesta nella fascia di valore sopra 

richiamato ed è pertanto necessario garantire nell’affidamento il rispetto del principio di 

rotazione; 

Considerato che: 

- l’articolo 1 comma 512 della Legge 208/2015, con riferimento all’acquisto di beni e servizi 

informatici e di connettività ha previsto obbligo per tutte le amministrazioni pubbliche e le 

società inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come 

individuate dall’Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell’articolo 1 della legge 

31 dicembre 2009, n. 196” dell’adesione alle convenzioni di Consip e dei soggetti 

aggregatori e delle centrali regionali, al fine di garantirne l’ottimizzazione e la 

razionalizzazione; 



Dato atto che: 

- alla luce dell’obbligo normativo sopra riportato, Soris ha effettuato una preliminare 

ricognizione nell’ambito degli strumenti Consip e del soggetto aggregatore regionale, 

verificando l’indisponibilità di contratti attivi e, pertanto, Soris intende procedere allo 

svolgimento di autonoma procedura di acquisto diretta alla stipula del contratto di cui 

all’oggetto; 

- è stata condotta da Soris un’indagine di mercato informale mediante richiesta di preventivo 

e audizione di n. 4 operatori economici (Dilitrust, Giuffrè, Visura e Wolters Kluwer Italia 

S.r.l.) che dispongono di una soluzione software per la gestione dell’agenda legale e che la 

soluzione proposta dalla Società Wolters Kluwer Italia S.r.l., è apparsa l’unica soluzione 

con architettura “full” cloud  dotata di tutte le funzionalità richieste (oltre all’agenda legale 

anche la gestione dei depositi telematici mediante accesso PCT del Tribunale) e dunque  

rispondente alle necessità espresse dagli uffici, tenuto conto della possibilità di forti 

personalizzazioni del prodotto e della garanzia di una gestione della migrazione dei dati dal 

precedente applicativo; 

- gli esiti dell’indagine di mercato risultano formalizzati in apposita relazione dell’UO IT 

Service Management acquisita agli atti; 

- al fine di formalizzare l’affidamento diretto, è stata avviata sulla piattaforma di 

e- procurement Acquisti Telematici PA, una trattativa diretta con la Soc. Wolters Kluwer 

Italia S.r.l., richiedendo un preventivo per la fornitura del software Suite Next Versione 

Smart Giudiziale, per la gestione dell’agenda legale, per la durata di 36 mesi con opzione di 

rinnovo per ulteriori 24 mesi; 

- la Società Wolters Kluwer Italia S.r.l. ha presentato la seguente proposta tecnico-economica: 

Oggetto Importo (IVA esclusa) 

Canone annuo Suite Next – versione Smart Giudiziale 

per 6 utenti interni 

€ 6.600,00  

Canone annuo Modulo accesso PCT  € 1.000,00  

Migrazione dati (una tantum) € 2.500,00  

Modulo ADG – dashboard e cruscotti  omaggio 

Startup e formazione da remoto (una tantum) € 1.500,00  

per un importo complessivo di spesa, pari a € 42.000,00 oltre IVA, con un importante saving 

economico rispetto ai costi attualmente pagati per analogo servizio; 

Dato atto altresì che ai fini dell’affidamento di cui sopra è necessario che la Stazione Appaltante 

nomini un Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 e ritenuto di 

nominare il Dott. Alessandro Dell’Uomo, responsabile dell’U.O. IT Service Management, in 

possesso dei requisiti prescritti; 

Atteso che: 

- le verifiche circa il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti di ordine generale 

di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023 sono state effettuate con esito positivo a cura della 

U.O. Contratti e Gare tramite accesso al FVOE 2.0 e tramite richiesta agli enti preposti;  

- ai sensi dell’art. 55, comma 2 D. Lgs. n. 36/2023 non si applica il termine dilatorio previsto 

dall’art. 18, commi 3 e 4, trattandosi di affidamento di contratti di importo inferiore alla 

soglia di rilevanza europea; 



- ai flussi finanziari generati dal rapporto saranno applicate le regole di tracciabilità previste 

dall’art. 3 della legge della Legge 13 agosto 2010 n. 136, secondo gli indirizzi elaborati 

tempo per tempo dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC); 

Ritenuto con il presente provvedimento di procedere all’affidamento della fornitura del software 

Suite Next Versione smart giudiziale e del servizio di supporto alla migrazione dati a favore della 

società Wolters Kluwer Italia S.r.l. P.IVA 1020979015 per un importo complessivo pari ad 

€ 42.000,00 oltre IVA; 

Dato atto che: 

- con il presente atto l’affidamento trova copertura all’interno del budget per gli anni 2024 e 

2025 e per gli anni successivi l’importo verrà inserito in fase di redazione di previsionale, 

allo stato attuale non disponibile; 

- il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione “Società 

Trasparente”. 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

1) di nominare Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs n.36/2023 Dott. 

Alessandro Dell’Uomo, responsabile dell’U.O. IT Service Management, in possesso dei 

requisiti prescritti; 

2) di disporre l’affidamento della fornitura del software Suite Next Versione Smart Giudiziale e 

del servizio di supporto alla migrazione dati a favore della società Wolters Kluwer Italia S.r.l. 

P.IVA 10209790152   per un importo complessivo pari ad € 42.000,00 oltre IVA, per la durata 

di 36 mesi, con opzione di rinnovo per ulteriori 24 (ventiquattro) mesi; 

3) di dare atto che l’importo del servizio in parola trova copertura all’interno del budget per gli 

anni 2024 e 2025 e per gli anni successivi l’importo verrà inserito in fase di redazione di 

previsionale, allo stato attuale non disponibile; 

4) di disporre che venga assicurata la pubblicazione della presente determinazione sul sito Web 

istituzionale, nella sezione "Amministrazione trasparente", ai fini della trasparenza 

amministrativa, secondo le vigenti disposizioni. 

Torino, lì 20 maggio 2024 

Visto dal Responsabile U.O. 

Contratti e Gare 

Dott.ssa Laura Gallesio 

Visto dal Responsabile U.O. 

Pianificazione Controllo 

Dott. Moreno Rosa 

            Il Direttore Generale 

   Dott.ssa Laura Rinaldi 

 

(Firmato in originale) 


